
JAHRBUCH
DES

OÖ. MUSEALVEREINES

GESELLSCHAFT
FÜR

LANDESKUNDE

135. B a n d

1. A b h a n d l u n g e n

L i n z 1990



INHALTSVERZEICHNIS

Bohuslav K l i m a : Das Paläolithikum im Gallneukirchner Becken 9
Lothar E c k h a r t f : Fisch und Kreuz auf Glas aus Lauriacum 17
Elmar T s c h o 11 : Das spätantike Restkastell von Wallsee 35
Hans K r a w a r i k : Zur Siedlungsgenese im alpinen Raum. Das Beispiel

des oberen Teichl- und Edlbachtales 83
Brigitte H e i n z 1 : Die Keramik Gmundens in der Kunsthistorischen Abtei-

lung des Oberösterreichischen Heimatmuseums 109
Jiri Z â l o h a : Die Bevölkerungsemigration zwischen den Herrschaften

Cesky Krumlov (Krumau, CSFR) und Oberösterreich im 17. und 18.
Jahrhundert 135

Harry S l a p n i c k a : Oberösterreichs Landtag und die Not der
Künstler 141

Rudolf Z i n n h o b l e r : Sechs unbekannte Briefe des Linzer Bischofs
Franz Joseph Rudigier 153

Gerhard Markus P u m b e r g e r : Dr. Joseph Brader (1843—1877) — Erster
altkatholischer Pfarrer von Ried im Innkreis 165

Georg W a c h a : Die Herz-Jesu-Kapelle in der Linzer Freinbergkirche und
die Heiligenkunde 231

Alexander S c h u s t e r : Die Brutvogelfauna der Traunauen bei Wels und
ihre Veränderung im Lauf von 85 Jahren '. 263

Gerald M a y e r : Das Auftreten des Seidenschwanzes in den Wintern
1972/73 bis 1988/89 in Oberösterreich 305

Nachruf Lothar Eckhart 335
Besprechungen 342



135

Jb. Oö. Mus.-Ver. Bd. 135 Linz 1990

DIE BEVÖLKERUNGSEMIGRATION ZWISCHEN DER HERRSCHAFT
CESKY KRUMLOV (KRUMAU, CSFR) UND OBERÖSTERREICH IM

17. UND 18. JAHRHUNDERT

Von Jiri Zâ loha

Der vorliegende Beitrag stellt einen bescheidenen Versuch vor, die Auswan-
derer aus dem Gebiete der ehemaligen Herrschaft Cesky Krumlov (Böh-
misch Krumau) in Böhmen nach Oberösterreich und umgekehrt im 17. und
18. Jahrhundert zu verfolgen. Da die damaligen Untertanen an den Boden
gefesselt und dadurch auch zum Leben in ihrer Heimat gezwungen waren,
waren Neuansiedlungen von Leuten außerhalb der Herrschaft meistens nur
bei den Handwerkern möglich, die im Zuge ihrer Wanderschaft in fremde
Länder kamen, seltener bei den Bauern- oder Häuslersöhnen und -töchtern.
Einzelne Fälle wurden in diesem Beitrag in einer Tafel zusammengestellt.
Das Verzeichnis ist aber aus dreierlei Gründen nicht vollständig.

1. Es haben sich nicht alle Entlassungspapiere erhalten.
2. Die Untertanen haben nicht immer um die Entlassung aus dem Unter-

tanenstande im Rahmen der Herrschaft Krumau angesucht, hauptsächlich,
wenn es sich um Ehepaare handelte. Solche Leute sind von der Herrschaft
praktisch davongelaufen und haben auf eine eventuelle Erbschaft aus dem
Vaterhause verzichtet.

3. Die Ämter auf der österreichischen Seite verlangten die Vorlage der
„Papiere" der Zuwanderer nicht immer konsequent; eine diesbezügliche
amtliche Prozedur ist daher unterblieben.

Das Verfahren bei den Entlassungen aus der Untertanenschaft war sehr
einfach: Der Untertan oder die Verwaltung seiner künftigen Grundherr-
schaft in Oberösterreich legten ein begründetes Ansuchen um die Entlas-
sung aus dem Verbände der Herrschaft Krumau vor. Das Direktorialamt
in Cesky Krumlov leitete dann ein Verfahren ein, dessen Ziel die Feststel-
lung des Besitzstandes und anderer Umstände des Untertans war. In den
Akten wurde kein Beweis für eventuelle negative Erledigungen solcher
Ansuchen gefunden. Es könnte aber sein, daß solche Aktenstücke als
unwichtig bei der Ordnung der Schriften skartiert wurden.

Jedenfalls ist da eine Quellengruppe zur Disposition, auf Grund welcher
man weiter arbeiten kann. Erforderlich wäre der Vergleich der Resultate



136 Jiri Zâloha

anderer Herrschaften längs der Grenze mit Oberösterreich, auch der Stadt
Budweis, in diesem Zusammenhang.

Diesem Beitrag sind zwei Tafeln angeschlossen, in denen die Migration
übersichtlich dargestellt wird, mit folgenden Angaben: 1. Laufende Num-
mer; 2. Jahr; 3. Name, Beruf, Wohnort und Eltern des Ausgesiedelten; 4.
Wohin er übersiedelte; 5. Aus welchem Grund; 6. Signatur, wo man die
näheren Angaben finden kann (Staatliches Gebietsarchiv Trebon — Zweig-
stelle Öesky Krumlov, Fonds Herrschaft Cesky Krumlov, nähere Signatur).

I. Die aus der Herrschaft Cesky Krumlov nach Oberösterreich
Eingewanderten

Lauf. Jahr Name, Beruf, Wohnort, Übersiedelte Grund Sign.
N. Eltern nach

1. 1775 Dominik Bärfall, Berdetschlag Heirat mit I 5AU 79a
Ausnehmer u. Wittwer, Elisabeth Schifler
Altstögenwald
Bey — siehe Payer
Dorschkowitzer —
siehe Torkowitzer

2. 1784 Mathias Feurer, Niederlassung I 5AU 82g
Hufschmied, als Hufschmied
Herrschaft B. Krumau Waxenberg

3. 1639 Christoph M. Haslach Heirat mit der I 5AU 43f
Fischpöchinger, Witwe nach
Leinweber, Sigmund
Mugrau Khagower

4. 1703 Katharina Aigen Heirat mit I 5AU 79a
Graffenöder, Johann Pfeffer
Herrschaft B. Krumau (V.: Georg P.,

Hüttner)
5. 1657 Leonhard Hable, Kollerschlag eingekauft am I 5AU 30a

Hammerschmied, Weissheiplhammer
Neusiedel

6. 1735 Philipp Hauler, Ulrichsberg Heirat mit I 5AU 23b
25 J. alt, Wagnergeselle, Brigitte Perlinger
Glöckelberg
V.: f Mathias
Haydlinger



Die Bevölkerungsemigration zwischen der Herrschaft Cesky Krumlov und OÖ. 137

Lauf. Jahr Name, Beruf, Wohnort, Übersiedelte Grund Sign.
N. Eltern nach

7. 1761 Anton Hauser,
Tisch
V.: f Franz H.,
Schulmeister,
Haydlinger —
siehe Hauler
Hoffer -
siehe Hofmann

8. 1782 Simon Hofmann,
seit 1777 Pferd- u.
Dienstknecht auf d.
Herrschaft Tillysburg
Herrschaft B. Krumau

9. 1760 Theresia Hof mann,
(Hofer), 24 J. alt
Glöckelberg
V.: Urban H.

10. 1774 Jakob Klein,
46 J. alt, Webergeselle,
Chrobold
V.: f Kaspar K.

11. 1664 Maria Kolb,
Stögenwald,
V.: Andreas K., Hüttner

12. 1765 Veit Koller,
Christianberg,
V: t Mathias K.,
Hausler

13. 1781 Thomas Lang,
Hufschmiedgeselle,
Herrschaft B. Krumau
Matuschko —
siehe Matz

14. 1714 Mathias Matz,
Hammerschmied,
B. Krumau,
V.: Martin M.
(Matuschko), Schaffer
in Altenhof
in B. Krumau

M. Haslach Heirat mit der
Schulmeisterswittwe
Katharina Gollner

I 5AU 43h

Herrschaft
Tillysburg

Heirat mit einer
Unbenannten

Lichtenberg Heirat mit
Mathias Flock
(V.: Thomas F.)

Unterwald Verehelichung

Stolnberg

Glashütte
Sonnen-
schlag

Heirat mit
Paul Pfleger

Niederlassung
als Glaser

Sarleinsbach Heirat mit
Katharina
Unterleitner

Jurisdiction Selbständigmachung
des Klosters
Schlägl

I 5AU 81a

I 5AU 79a

I 5AU 33c

I 5AU 79a

I 5AU 79a

I 5AU 43h

I 5AU 79a



138

Lauf.
N.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

Jahr

1725

1777

1694

1772

1636

1739

1637

1719

1669

1720

1757

Name, Beruf, Wohnort,
Eltern

Agnes Mauritz,
Salnau,
V.: t Georg M.
Katharina Mayer,
Stögenwald,
V.: t Franz M.,
Häusler
Maria Oswald,
Langenbruck,
V.: t Franz O.,
M.: t Margarethe O.
Ursula Payer (Bey),
Stögenwald,
V.: Urban P., Häusler
Mathias Pilewiczer,
Ledererknecht,
Herrschaft B. Krumau
Lorenz Jakob,
Preitschopf,
Schullehrer in
St. Oswald, geb. aus
Untermoldau
Maria Presel,
Heuraffel,
V.: Hans Presel,
Holzhacker
Maria Rämko,
Vorderstift,
V.: f Andreas Rämko
(Rank)
Rank — siehe Rämko
Gregor Reichenschlager,
Lederergesell,
Schlacken
Veit Reissinger,
Bäckerjung,
Stein,
V: f Georg R., Bäcker
Susanna Resch,
Glöckelberg,
M.: Rosina R.
(Wittwe)

Jifi Zâloha

Übersiedelte
nach

Ulrichsberg

Hintenberg

Neuhaus

Baureith

Kloster
St. Florian

St. Oswald

Aigen

Unter-
neudorf

Markt
St. Florian

Aigen

Glashütte
Sonnenwald

Grund

Heirat mit
Georg Öppinger

Heirat mit
Bartholomäus
Obermüller,
Häusler
Heirat mit
Sebald Wibmperger,
Wittwer

Heirat mit
Andreas Binder

Ankauf einer
Ledererwerkstatt

Annahme einer
Lehrerstelle
und Heirat

Heirat mit
N. N. Haider

Heirat mit
Christoph Pernecker,
Hüttner

Heirat mit einer
Wittwe

Heirat mit
Agnes, Wittwe nach
t Johann Poxrucker,
gew. Bäcker
Heirat mit
Johann Kropauer,
Glasmacher

Sign.

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

79a

79a

79a

79a

30b

79a

79a

79a

30c

23b

79a



Die Bevölkerungsemigration zwischen der Herrschaft Cesky Krumlov und OÖ. 139

Lauf.
N.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

Jahr

1723

1741

1712

1679

1772

1745

1772

Name, Beruf, Wohnort,
Eltern

Maria Schneider,
Schwiebsgrub,
V.: Martin S.,
Ausnehmer
Friedrich Söldner,
Herrschaft B. Krumau
Urban Springer,
Leinweber, und dessen
Weib, Stögenwald
Agnes Stierzl,
Salnau,
V.: t Mathias S., Jäger
Florian Teutsch,
Taglöhner u. Wächter
bei dem Stift u. Kloster
in Steyregg,
Herrschaft B. Krumau,
M.: Ursula T.
Gabriel Torkowitzer,
Wuretzhöfen,
V.: Thomas
Dorschkowitzer,
M.: f Rosina D.
Margaretha Wagner,
Unterhaiming,

Übersiedelte
nach

Ruedlfing

M. Haslach

Aumühle

Schindlau

Steyregg

Schindlau

Rudolfing

Grund

Heirat mit
Johann Hössl,
Schneider

Heirat

Ankauf eines Hauses
beim Bach nächst
der Aumühle
Heirat mit
Simon Kneiding,
Hammerschmied
Heirat mit
Katharina Reichl,
Häuslerin

Heirat mit
Maria Schmidt
V.: Sebastian S.
M.: Justina S.)

Heirat mit
Gregor Wöss,

Sign.

I

I

I

I

I

I

I

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

79a

43f

79a

79a

80q

79a

79a

33. 1722 Maria Wärz, Hof am
Eggetschlag, Sonnen-
V.: t Gregor W. schlag

34. 1761 Anton Watzl, Haslach
Unterwuldau,
V.: t Adalbert W.

35. 1639 Ambrosius Zabisch, Steyregg
Ledererknecht,
Domoraditz

36. 1719 Georg Ziech (Ziehl), Schwarzen-
Scheibemacher (aus berg
Glöckelberg) mit (er war
Kindern Wenzl u. dort schon
Elisabeth 6 Jahre
Elisabeth tätig
Oberplaner Glashütte
Ziehl — siehe Ziech

Leinwebergesell
Heirat mit
Sebastian Payer

Niederlassung
als Weber

Heirat mit
einer Lederin

Grundankauf u.
Hausbau bei der
neuen Hütte

5AU 79a

5AU 79a

5AU 80q

5AU 79a



140 Jiri Zâloha

Lauf. Jahr Name, Beruf, Wohnort, Übersiedelte Grund Sign.
N. Eltern nach

37. 1760 Johann Ziehlinger, Aigen
Bauernsohn, 22 J. alt,
Ratschlag,
V.: Adalbert Z.

Heirat mit I 5AU 23b
Maria Anna Thaller

II. Die aus Oberösterreich in die Herrschaft Cesky Krumlov
Ausgewanderten

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1780

1736

1695

1688

1760

1781

1731

1762

1773

1705
(?)

Ulrich Autengruber,
Lichtenberg

Eva Duschieller,
Lichtenberg,
V.: Georg D.,
M.: Margarete Oswald
Elisabeth Grill,
V.: Georg G.,
Aumühl
Regina Gyry,
Wullowitz (Ullewitz),
V.: t Mathias G.
Maria Kaager,
Mühlholz
Maria Anna Lettner,
Freistadt

Bernhard Paur
mit Weib u. Kindern,
Herrschaft Haslach
Elisabeth Pöschl,
Schulmeisterstochter,
Grünbach

Susanna Prieschl,
Weissenbach,
V.: f Georg P.
Jakob Thorwärth,
Herrschaft Helfenberg

Schönau

Heuraffel

Heirat mit
Regina Bayer,
Witt we u. Bäuerin
Heirat mit
Josef Keglinger

Unterwuldau Heirat mit

Plavnice
(Bez. C.
Budëjovice
Herrschaft
B. Krumau
Ottau

Gericht
Reichenau

Herrschaft
B.' Krumau

Herrschaft
B. Krumau

Gericht
Reichenau

Alexander Wätzl

Heirat mit
Lorenz Bürger,
Bräumeister

Heirat mit
Franz Woyte,
Schulmeister u.
Gastwirt
Hausankauf

Heirat mit
Wenzel Ilko, Sohn
des fürtlichen
Zimmermeisters
Heirat mit
Urban Oggolder

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

5AU

79a

43h

78a

33a

43h

33c

43e

33a

82g

43h




