JAHRBUCH DES OÖ. MUSEALVEREINES GESELLSCHAFT FÜR LANDESKUNDE

135. Band

1. Abhandlungen



Linz 1990

INHALTSVERZEICHNIS

Lothar Eckhart †: Fisch und Kreuz auf Glas aus Lauriacum Elmar Tscholl: Das spätantike Restkastell von Wallsee Hans Krawarik: Zur Siedlungsgenese im alpinen Raum. Das Beispiel	17 35 83
Hans Krawarik: Zur Siedlungsgenese im alpinen Raum. Das Beispiel	83
·	
des oberen Teichl- und Edlbachtales	109
Brigitte Heinzl: Die Keramik Gmundens in der Kunsthistorischen Abtei-	109
lung des Oberösterreichischen Heimatmuseums	,
Jiři Záloha: Die Bevölkerungsemigration zwischen den Herrschaften	
Český Krumlov (Krumau, CSFR) und Oberösterreich im 17. und 18.	
Jahrhundert	135
Harry Slapnicka: Oberösterreichs Landtag und die Not der	
Künstler	141
Rudolf Zinnhobler: Sechs unbekannte Briefe des Linzer Bischofs	
Franz Joseph Rudigier	153
Gerhard Markus Pumberger: Dr. Joseph Brader (1843—1877) — Erster	
altkatholischer Pfarrer von Ried im Innkreis	165
Georg Wacha: Die Herz-Jesu-Kapelle in der Linzer Freinbergkirche und	
die Heiligenkunde	231
Alexander Schuster: Die Brutvogelfauna der Traunauen bei Wels und	
ihre Veränderung im Lauf von 85 Jahren	263
Gerald Mayer: Das Auftreten des Seidenschwanzes in den Wintern	
1972/73 bis 1988/89 in Oberösterreich	305
Nachruf Lothar Eckhart	335
Besprechungen	342

Jb. Oö. MusVer.	Bd. 135	Linz 1990

DIE BEVÖLKERUNGSEMIGRATION ZWISCHEN DER HERRSCHAFT ČESKÝ KRUMLOV (KRUMAU, CSFR) UND OBERÖSTERREICH IM 17. UND 18. JAHRHUNDERT

Von Jiři Záloha

Der vorliegende Beitrag stellt einen bescheidenen Versuch vor, die Auswanderer aus dem Gebiete der ehemaligen Herrschaft Český Krumlov (Böhmisch Krumau) in Böhmen nach Oberösterreich und umgekehrt im 17. und 18. Jahrhundert zu verfolgen. Da die damaligen Untertanen an den Boden gefesselt und dadurch auch zum Leben in ihrer Heimat gezwungen waren, waren Neuansiedlungen von Leuten außerhalb der Herrschaft meistens nur bei den Handwerkern möglich, die im Zuge ihrer Wanderschaft in fremde Länder kamen, seltener bei den Bauern- oder Häuslersöhnen und -töchtern. Einzelne Fälle wurden in diesem Beitrag in einer Tafel zusammengestellt. Das Verzeichnis ist aber aus dreierlei Gründen nicht vollständig.

- 1. Es haben sich nicht alle Entlassungspapiere erhalten.
- 2. Die Untertanen haben nicht immer um die Entlassung aus dem Untertanenstande im Rahmen der Herrschaft Krumau angesucht, hauptsächlich, wenn es sich um Ehepaare handelte. Solche Leute sind von der Herrschaft praktisch davongelaufen und haben auf eine eventuelle Erbschaft aus dem Vaterhause verzichtet.
- 3. Die Ämter auf der österreichischen Seite verlangten die Vorlage der "Papiere" der Zuwanderer nicht immer konsequent; eine diesbezügliche amtliche Prozedur ist daher unterblieben.

Das Verfahren bei den Entlassungen aus der Untertanenschaft war sehr einfach: Der Untertan oder die Verwaltung seiner künftigen Grundherrschaft in Oberösterreich legten ein begründetes Ansuchen um die Entlassung aus dem Verbande der Herrschaft Krumau vor. Das Direktorialamt in Český Krumlov leitete dann ein Verfahren ein, dessen Ziel die Feststellung des Besitzstandes und anderer Umstände des Untertans war. In den Akten wurde kein Beweis für eventuelle negative Erledigungen solcher Ansuchen gefunden. Es könnte aber sein, daß solche Aktenstücke als unwichtig bei der Ordnung der Schriften skartiert wurden.

Jedenfalls ist da eine Quellengruppe zur Disposition, auf Grund welcher man weiter arbeiten kann. Erforderlich wäre der Vergleich der Resultate 136 liři Záloha

anderer Herrschaften längs der Grenze mit Oberösterreich, auch der Stadt Budweis, in diesem Zusammenhang.

Diesem Beitrag sind zwei Tafeln angeschlossen, in denen die Migration übersichtlich dargestellt wird, mit folgenden Angaben: 1. Laufende Nummer; 2. Jahr; 3. Name, Beruf, Wohnort und Eltern des Ausgesiedelten; 4. Wohin er übersiedelte; 5. Aus welchem Grund; 6. Signatur, wo man die näheren Angaben finden kann (Staatliches Gebietsarchiv Třeboň — Zweigstelle Český Krumlov, Fonds Herrschaft Český Krumlov, nähere Signatur).

I. Die aus der Herrschaft Český Krumlov nach Oberösterreich Eingewanderten

Lauf. N.	Jahr	Name, Beruf, Wohnort, Eltern	Übersiedelte nach	Grund	Sign.
1.	1775	Dominik Bärfall, Ausnehmer u. Wittwer, Altstögenwald Bey — siehe Payer Dorschkowitzer — siehe Torkowitzer	Berdetschlag	Heirat mit Elisabeth Schifler	I 5AU 79a
2.	1784	Mathias Feurer, Hufschmied, Herrschaft B. Krumau	Waxenberg	Niederlassung als Hufschmied	I 5AU 82g
3.	1639	Christoph Fischpöchinger, Leinweber, Mugrau		Heirat mit der Witwe nach Sigmund Khagower	I 5AU 43f
4.	1703	Katharina Graffenöder, Herrschaft B. Krumau	Aigen	Heirat mit Johann Pfeffer (V.: Georg P., Hüttner)	I 5AU 79a
5.	1657	Leonhard Hable, Hammerschmied, Neusiedel	Kollerschlag	eingekauft am Weissheiplhammer	I 5AU 30a
6.	1735	Philipp Hailler, 25 J. alt, Wagnergeselle, Glöckelberg V.: † Mathias Haydlinger	Ulrichsberg	Heirat mit Brigitte Perlinger	I 5AU 23b

Lauf. N.	Jahr	Name, Beruf, Wohnort, Eltern	Übersiedelte nach	Grund	Sign.
7.	1761	Anton Hauser, Tisch V.: † Franz H., Schulmeister, Haydlinger — siehe Hailler Hoffer — siehe Hofmann	M. Haslach	Heirat mit der Schulmeisterswittwe Katharina Gollner	I 5AU 43h
8.	1782	Simon Hofmann, seit 1777 Pferd- u. Dienstknecht auf d. Herrschaft Tillysburg Herrschaft B. Krumau	Herrschaft Tillysburg	Heirat mit einer Unbenannten	I 5AU 81a
9.	1760	Theresia Hofmann, (Hofer), 24 J. alt Glöckelberg V.: Urban H.	Lichtenberg	Heirat mit Mathias Flöck (V.: Thomas F.)	I 5AU 79a
10.	1774	Jakob Klein, 46 J. alt, Webergeselle, Chrobold V.: † Kaspar K.	Unterwald	Verehelichung	I 5AU 33c
11.	1664	Maria Kolb, Stögenwald, V.: Andreas K., Hüttner	Stolnberg	Heirat mit Paul Pfleger	I 5AU 79a
12.	1765	Veit Koller, Christianberg, V.: † Mathias K., Hausler	Glashütte Sonnen- schlag	Niederlassung als Glaser	I 5AU 79a
13.	1781	Thomas Lang, Hufschmiedgeselle, Herrschaft B. Krumau Matuschko — siehe Matz	Sarleinsbach	Heirat mit Katharina Unterleitner	I 5AU 43h
14.	1714	Mathias Matz, Hammerschmied, B. Krumau, V.: Martin M. (Matuschko), Schaffer in Altenhof in B. Krumau	Jurisdiction des Klosters Schlägl	Selbständigmachung	I 5AU 79a

138 Jiři Záloha

Lauf. N.	Jahr	Name, Beruf, Wohnort, Eltern	Übersiedelte nach	Grund	Sign.
15.	1725	Agnes Mauritz, Salnau, V.: † Georg M.	Ulrichsberg	Heirat mit Georg Öppinger	I 5AU 79a
16.	1777	Katharina Mayer, Stögenwald, V.: † Franz M., Häusler	Hintenberg	Heirat mit Bartholomäus Obermüller, Häusler	I 5AU 79a
17.	1694	Maria Oswald, Langenbruck, V.: † Franz O., M.: † Margarethe O.	Neuhaus	Heirat mit Sebald Wibmperger, Wittwer	I 5AU 79a
18.	1772	Ursula Payer (Bey), Stögenwald, V.: Urban P., Häusler	Baureith	Heirat mit Andreas Binder	I 5AU 79a
19.	1636	Mathias Pilewiczer, Ledererknecht, Herrschaft B. Krumau	Kloster St. Florian	Ankauf einer Ledererwerkstatt	I 5AU 30b
20.	1739	Lorenz Jakob, Preitschopf, Schullehrer in St. Oswald, geb. aus Untermoldau	St. Oswald	Annahme einer Lehrerstelle und Heirat	I 5AU 79a
21.	1637	Maria Presel, Heuraffel, V.: Hans Presel, Holzhacker	Aigen	Heirat mit N. N. Haider	I 5AU 79a
22.	1719	Maria Rämko, Vorderstift, V.: † Andreas Rämko (Rank) Rank — siehe Rämko	Unter- neudorf	Heirat mit Christoph Pernecker, Hüttner	I 5AU 79a
23.	1669	Gregor Reichenschlager, Lederergesell, Schlacken	Markt St. Florian	Heirat mit einer Wittwe	I 5AU 30c
24.	1720	Veit Reissinger, Bäckerjung, Stein, V.: † Georg R., Bäcker	Aigen	Heirat mit Agnes, Wittwe nach † Johann Poxrucker, gew. Bäcker	I 5AU 23b
25.	1757	Susanna Resch, Glöckelberg, M.: Rosina R. (Wittwe)	Glashütte Sonnenwald	Heirat mit Johann Kropauer, Glasmacher	I 5AU 79a

Lauf. N.	Jahr	Name, Beruf, Wohnort, Eltern	Übersiedelte nach	Grund	Sign.
26.	1723	Maria Schneider, Schwiebsgrub, V.: Martin S., Ausnehmer	Ruedlfing	Heirat mit Johann Hössl, Schneider	I 5AU 79a
27.	1741	Friedrich Söldner, Herrschaft B. Krumau	M. Haslach	Heirat	I 5AU 43f
28.	1712	Urban Springer, Leinweber, und dessen Weib, Stögenwald	Aumühle	Ankauf eines Hauses beim Bach nächst der Aumühle	I 5AU 79a
29.	1679	Agnes Stierzl, Salnau, V.: † Mathias S., Jäger	Schindlau	Heirat mit Simon Kneiding, Hammerschmied	I 5AU 79a
30.	1772	Florian Teutsch, Taglöhner u. Wächter bei dem Stift u. Kloster in Steyregg, Herrschaft B. Krumau, M.: Ursula T.	Steyregg	Heirat mit Katharina Reichl, Häuslerin	I 5AU 80q
31.	1745	Gabriel Torkowitzer, Wuretzhöfen, V.: Thomas Dorschkowitzer, M.: † Rosina D.	Schindlau	Heirat mit Maria Schmidt V.: Sebastian S. M.: Justina S.)	I 5AU 79a
32.	1772	Margaretha Wagner, Unterhaiming,	Rudolfing	Heirat mit Gregor Wöss, Leinwebergesell	I 5AU 79a
33.	1722	Maria Wärz, Eggetschlag, V.: † Gregor W.	Hof am Sonnen- schlag	Heirat mit Sebastian Payer	I 5AU 79a
34.	1761	Anton Watzl, Unterwuldau, V.: † Adalbert W.	Haslach	Niederlassung als Weber	I 5AU 79a
35.	1639	Ambrosius Zabisch, Ledererknecht, Domoraditz	Steyregg	Heirat mit einer Lederin	I 5AU 80q
36.	1719	Georg Ziech (Ziehl), Scheibemacher (aus Glöckelberg) mit Kindern Wenzl u. Elisabeth Elisabeth Oberplaner Glashütte Ziehl — siehe Ziech	Schwarzen- berg (er war dort schon 6 Jahre tätig	Grundankauf u. Hausbau bei der neuen Hütte	I 5AU 79a

Lauf. Jahr N.	Name, Beruf, Wohnort Eltern	, Übersiedelte nach	Grund	Sign.
37. 1760	Johann Ziehlinger, Bauernsohn, 22 J. alt, Ratschlag, V.: Adalbert Z.	Aigen	Heirat mit Maria Anna Thaller	I 5AU 23b

II. Die aus Oberösterreich in die Herrschaft Český Krumlov Ausgewanderten

1.	1780 Ulrich Autengruber, Lichtenberg	Schönau	Heirat mit Regina Bayer, Wittwe u. Bäuerin	I 5AU 79a
2.	1736 Eva Duschieller, Lichtenberg, V.: Georg D., M.: Margarete Oswald	Heuraffel	Heirat mit Josef Keglinger	I 5AU 43h
3.	1695 Elisabeth Grill, V.: Georg G., Aumühl	Unterwuldai	uHeirat mit Alexander Wätzl	I 5AU 78a
4.	1688 Regina Gyry, Wullowitz (Ullewitz), V.: † Mathias G.	Plavnice (Bez. Č. Budějovice	Heirat mit Lorenz Bürger, Bräumeister	I 5AU 33a
5.	1760 Maria Kaager, Mühlholz	Herrschaft B. Krumau		I 5AU 43h
6.	1781 Maria Anna Lettner, Freistadt	Ottau	Heirat mit Franz Woyte, Schulmeister u. Gastwirt	I 5AU 33c
7.	1731 Bernhard Paur mit Weib u. Kindern, Herrschaft Haslach	Gericht Reichenau	Hausankauf	I 5AU 43e
8.	1762 Elisabeth Pöschl, Schulmeisterstochter, Grünbach	Herrschaft B: Krumau	Heirat mit Wenzel Ilko, Sohn des fürtlichen Zimmermeisters	I 5AU 33a
9.	1773 Susanna Prieschl, Weissenbach, V.: † Georg P.	Herrschaft B. Krumau	Heirat mit Urban Oggolder	I 5AU 82g
10.	1705 Jakob Thorwärth, (?) Herrschaft Helfenberg	Gericht Reichenau		I 5AU 43h